ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGIARA

no
noB

É 4g- A emprera
peIâ menuntençao do

LEI No 69O/97 DE 22 DE DEZETíBRO DE 1.997

.,AUTSRIZA A CONSTRUGAO DE ABRIGOS"

de Jacirra-líT,
I egalr ,

FAZ SABER que r Câmara de Vrreedorer
aprovou e ele sencione a eogul,ntc Lrir

O Prefeito Mun i cipá I
CELSO OLMIRA LIMAr nc, LlEo de Êuâs atríbuiçoes

âbr igoB
urbàno .

FrGvl stos
comcrciel,

Artigo 19 - Autorizô ô con3truçeo dê
pedronlz.dos, noB pontos dê ônlbur do trensporte coletivo

Prrâgreío unico - Og ebrlgóú, nàg
dlmenroeg dÊ 1r7Om x 5r3On, contoreo ôiiênt6B prrà ôB uÉuáriosr
êrp.ço para publicidede e locrl para e lndlcaçao do núnero das
llnhes e horârlos dor coletivoe.

t lC. - Ar rmFFcÊrr patrocinedoras
cuatearto tode exccuçáo do ProJeto, íicando coíB a prGrrogâtivà de
exFlorôr publicidàde comercÍal, durrnte 10 (dcz) ano;, contf,dos
da ioplentaçao dor ebrigorr respcitadae ar limltaçoeg enanadar do
Podcr Públ ico.

Artigo 2e. - A Ímplenteçào dor .brigo3
artigo ántrrior far-rc-â fiêd1ànte petrocinio

pontoc indic.doB por eto administratlvo.

nÀoâ 2o - As meneegens publicltárláts
rofrlrae qualquer tributaçao nuniclpal .

É 39. - Os abrlgor poderro rer rÇmovidoÉ,
rob r reaponiebi l ldedê do munÍclplo, B.m dircito d.r indeniz.çào
à prtroclnedora.

patrocinâdorr f I carâ
cspaço regervado àrerponrâvel àpÊne8

publicidade.

Artlgo Sg - Fic. eÉtàbelCcldo
dã 30 (trlnta) di:r, ctrntâdo da habilltrçao da
intGrerBede, pârâ â implantâçâo do ebrigo corrcspond:ntr.

o Prazo
eínPreSe

Artigo 4g - A contrrB.ro eerá ceseeda ee
e patroclnadora lnadinplÍr obrigaçoer lc9als e contrâtueiB
independentemçn te de interpcleçeo Judiclal ou extrajudiciel, sem
qurlqurr ônui p.rà o l.luniclplo.

Artigo 59 Findo o prezo e/ ou

Av. Antonio FeÍrêiÍâ Sobrinho, í.075 - Fone: (065) 461-1308 - CEP 78820-000 - Jâciârâ - MT

Ig

/

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

C0NTINUAFAO DA LEI NR. á90/97! DE 22 DE DEZEiíBRO DE 1.997-

interrompidâ e conEeliào, or àbrigor rrverteràor Êem lndenlzeçro
à pàtroEinadora, áo Prtrlrê,nio PúbliÊo l'luniciprl t
ind.penden tem.n te de interpelaçeo Judicial ou extrajudiciel ,

pod.râ Ger
pertGã.

contrato de conceE6âtr
hevGndo intnrergc dar

Parágrafo Unico - Ocorrendo, r rBnovrçao
contratual, a patrocinadora rerponEâbl l i zâr-n-â pela contervrçâo
dor âbriEÕr, conBornte eB noflnrB deteríDlnedeB pêle l'lunicipelidâde.

Artigo 79 O trhefe do Exêcutivo

Artigo 69 - Esta Lel entra em vigor nà
det. de sua pub I i caçao.

Artigo 9g - Revogaír-BE àr dirporiçoer em
contrário.

EiAB I NETE DO PREFEITO HUNICIPAL
EI'I 22 DE DEZEMBRO DE 1997

ArtÍgo êg - O
renovador per igurl prezo I

CELBO O
Prefeit

F IMA
Hu ipàl

DESPACHOT Sanciono â pretsêntê LÊir 6em reeealvas.

CELSO
Prefe

VEI
o l.l c

LI'.IA
ipal

Registrade e Publ ic da dÊ conformidrde com e LeEiBleçao
vigÊntê, con aíixaçao nor lugarcs dr costumer ertebslecidor ptrr
Lel |'luniclp.l. Deta rupr..

G

IIAÊIA TEREZA DOS SANTOS LI]14
Sçc. líun l ci pa I dr AdmlnÍrtrrç.o

Av. Anlonio FêÍÍeira Sobrinho, 1.075 - Fone: (065) 461-1308 - CEP 78820-000 - JaciâÍa - MT

irrãtlÉtgl-|l

regulamanterâ esta Lei.

Estado de Mato Grosso

CÂMAR/A MUNIGIPAL DE JAGIARA

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI ]f 25197

.ENCAMINHA PROJETO QT]E AUTORIZA A
CONSTRUÇÃO DE ABRICOS".

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORA VEREADORÀ
SENHORES VEREADORES.

Entendsmos que a pedido de nossos pares, formulamos o pÍesente Projeto
como forma de concretizar uis reivindicaçôes que atendam a sociedade.

Após estudo poÍ parte do Município em defnir quais os trajetos do
tra$porte de passageiros , então , destacaria os potrtos de ônibus , para a iniciativa
privada consruir tais abrigos , em moldes a ser padronizado conforme medida zugerida ,
straves de sÉu De?8naÍnento de Engenharia , sob . consÂncia da concessão por
concomlencia publica , como meio de publicidade de seus estabelecimertos comerciais,
anmprindo os artigos deste Projeto de Lei, atribuido sob a ideia de tirar o peso do órgfu
Publico, salientando as difiorldades financeiras porque pâssa nosso Município.

Ver. Altino Porto J

ATJTOR

ÊÂâÊr l*
rl,

r$

Estado de Mato Grosso

GÂMAR/A MUNICIPAL DE JACIARA

PROJETO DE LEI N" 25197 DE 28 DE OUTUBRO DE I,9S7

*AuroRIzA A coNsrnuçÃo DE ABRrc,os"

No uso das atÍibúçõ€s que nos confere o Regimento Interno desta Casa de
[,eis, estamos srbmetendo à agreciação do Plenário o seguinte Projeto de Lei.

AÍt. lo - ÂutoÍiza I constru@ de abrigos padronizados , nos pontos de
ônibus do traosporte coletivo uóano.

Parágrafo Único - Os úrigos , nas dimensões de 1,70 m x 3,50 m , conteÍão
ass€Írtos para os usuários, espaço para pubücidade e local para a indicação do número das
linhas e horários dos coletivos.

AÍ. ? - A implantação dos úrigos preüstos no artigo anterior far-se.á
Ínedisúê prtÍocinio corcrcial, nos pontos indicados poÍ ato administrativo.

§ l'- As empr€sali patrocinadoras custearão toda a execuçilo do Projetq
ficando com a prerrog*iva de ergloraÍ prblicidade comercial , durante l0 (dez) anos,
contados da ioplântação dos abrigos , respeitadas as limitações emanadas do Poder
Publico.

§ f - As m€nsageos publicitárias não sofrerão qualquo tributação
municipal.

§ 3' - Os úrigos poderão ser rernoüdos , sob a responsabüdade do
município , seír direito de iÍrdenizaçío à patrocinadora.

§ 4' - A empresa patrocinadora ficará responúvel apenas pela manutençlo
do cspaço res€rvado à prblicidade.

Art. 3o - Fica estabelecido o prazo de 30 (trintâ) dias, contado da húilitâçAo
da empresa interessada , para a implantação do abrigo correspondente.

Art. 4o - A concessão será cassada se a patrocinadora inadimplir obrigações
lepis e contratuâis, irdepcnde*emente de interpelaçâo judicial ou ercqludicial , sem
qualquer ônus para o Municipio.

$

Estado de Mato Grosso

CÂTUANA MUNICIPAL DE JACLAR/A

AÍt. 5'- Findo o pÍazo e/ou interrornpida a concessão , os úrigos
rerrerterão , sem indenização à patrocinadora, ao patrimônio púbüco municipal ,
independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial.

AÍ. 6o - O contrato de concessão podeni ser renovado , por igual prrzo,
havendo interesse das partes.

Parágrafo Único - Ocorrendo a renovação contratual , a patrociÍsdora
responsabilizar-se-á pela conservação dos úrigos, consoante as no nas determinadas pela

Municipatidade.

Art. f - O Chefe do Exeortivo rcgulamemará €úa Lci.

Art. 8P - EsÊs l.ci €tre em vigor na dda dc sa púlicação

Art. I - Revoganr-se as disposiçôes em coftÍáÍio.

SALA DAS SESSOES
EtvÍ, 28 de outubro de 1.997

Ver. Altino Porto J
AT]"TOR

Jê*
--G-

rh

-

ri'n,QJ- I 4-L-l--Q1 nr* «t. t,resittcnte

Para l,arecer.ltn,.8\r-lt ,-t\ nss <to t,ressittente

un',-,§r-]!$| Âss sec

Â Cornissão tlc

Ârlrninistr at iva

Âss. do l)resirlcrrtc da Co

Para o Relator

Devolvido para e Secretâria
^d

strativa enr

\srs Ah,§*,&y

àL-ts"l---

sr

Iteccbi o Frcscntc l)roictrr pa[a lrnlccer. li,tr,§I{ /]t / q1

.".,"?ot kit., ir^ho"* ,- \tlús f,*lr*-\,

9r)Lr
Âssinalura

Tendo a Clonrissão dado seu parecer, ao Plenário para a Âprovação

Em, -l - | =z Ass. do Presidente

Âprovado

Ass. tlo Presidente

^\llncanrinlre-se para a leirura nn prirneira Sessão (JfC;"tC.ú*e.

[,.ntregue ao I'resitlerrre dn Corrrissão Gt-lU^

qrmb.§Í,ü-

Ro"bi. Ern;!É4U-/Q1 A,s __

Oíicie-se ao Executivo pnra Sançaõ.
Sala das Sessões , em I I ___

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂulnl MUNTcTPAL DE JAcIARA
Comissôo de Políticc Urb«rnc e Meio Ãmbiente

PARECER DA COMISSÃO

O Projeto de ki N" 25197, propóe a parceria com a iniciativa
privada. Além disso, não representa qualquer ônus para o Município.

Há ainda a provável pa&onização dos pontos de ônibus e,
principalmente a comodidade e o conforto pÍna os usuários de úansporte
coletivo, que üa de regra necessitam aguaÍdar prolongadarnente pelo ônibus,o
que toÍna - se desconfortável e ainda mais desgastante nas atuais condições.

Por tudo que a iniciativa pode trazer de beneficios às partes
(Município , Comércio e Usuários), somos de PARECER FAVOnÁVel.

VER TOR

VERO OS de

- MEMBRO STIPLENTEVER.

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Comissõo de Poliüccr Urbcrnc e Melo r{mbiente

PARECER DA COMISSÃO

Considerando os votos acima , a Comissão Politica Urbana e

MCiO AMbiErrtC é dC PARECER FAVORÁVEL AO REFERIDO PROJETO
DELEI.

SALADAS SESSÔES
ElM, 26 de novembro de 1.997

Ver. RELATOR

Ver. Sergio : MEMBROSUPLENTE

v

+Êo

-ü:,
,'A

ra

\ ESTADO DE
'âATO

GROSSO

CÂunna MUNIcIPAL DE JAcIARA
Ç6rrrlrrfi6 dc Consütrição c ftreüçc

Projeto de Lri N" 25197 de autoria do veÍEador Altino porto
Jrmior, gue "Aúoriza a construçitro de Abrigos e dá o,tas proüdências,'.

PREÂ}VCTILO

O Projeto de Lei apresentado pelo Vereador Altino porto Júnior
{"P*dg ryima objaiva autorizar a Construção de Abrigos ;ú;; á;
ônit.s da linha rúana , pela iniciativa privada ,

"o,n
d]r"ito à exposição

publicitaria, sem ônus para o Município.

PARECER

- É oportuno a eresentaçâo do presente projeto , que dará maior
conforto e sêgurança ao usuário de ransporte coletivõ urbarã peb exposto
somos de PARECER FAvoRÁvEL , apresentando sobretudo gr,mi.roe
ADITTVA.

t.»7
sAr.A rlAs SESSÔE
EM,08 de dezemb,ro

Ver. da Silva

ESTAOO DE flAIO GROSSO

cÂrunna MUNtctpAL DE JAcIARA
e lugüça

Ver. - PRESIDENTE
Relator

or- MEMBRO
Acompanho V do Relator

PARECER DA COMISSÃO

Considerando os votos acima , a Connissão de Constituição e

Justiça é DE PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO OO PROJETO
COM A EMENDA ADITTVA APRESENTADA.

SALADAS SESSÔES
EM, 08 de dezembro de 1.997

o traliotto
PRESID

Comissõo de

Ver.

ESTAOO DE MAIO GROSSO

cÂmnnl MUNTcTPAL DE JAcIARA
Conlreõo dc Cosaütulçõo c lurliça

Seja inclúdo no Projeto um Artigo com a seguinte rcdação:

Artigo 8o - O Executivo Municipal , elaborará cronograna dos

Pontos existentes, para aúavés do sisterna de sorteio ente os interessados ,
autorizar a construção de todos os abrigos indistintamente , vedado a execução
parcial dos mesmos.

Os artigos seguintes serão remunerados.

SALA DAS SESSÔES
EM 08 de dezernbro de 1.997

Almeida Silva

.-'

EMENDA ADITTVA

P 4 -"-à.,..-/* taáé\

"
*f ;L ,4e1-\ a- a-.^tn-.dq

*-" /O dt

4L 7L,Õ v'w.('zr'nc' o( ^ Jt-'
itrA mu otsio',q oo obiulmi çtcZ

ô.- /)-(,u-J
ovítrrs,{.::l O - o8 oginâ

a

Á^' /27}

ZAÓ?,TW. EAa AJAz
r@ I eb ordnr:rssb sb 8fl .M3

nríi2 sbiemlA eb rrsvl ,rsV
JiOT/iJ:1fl

or* (>' /^-/*l'
17 l"r.tua--L@

/

/-D-//L-2 ,/a- /'í,L-

I

I

i